
第３５回播淡画像診断研究会 

       
拝啓 

  時下、皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。 

 さて、第３５回播淡画像診断研究会を下記の要領で開催いたしますので 何卒万障お繰り合わ

せの上、ご参集下さいますようご案内申し上げます。 

                                                   敬具 

平成２８年６月吉日 

  第３５回播淡画像診断研究会 

          当番世話人 今中 一文 

 代表世話人 足立 秀治  

記 

 日 時：平成２８年７月１４日（木） 午後６時３０分より 

 場 所：明石市医師会館 ３階 多目的ホール 

      明石市大久保町八木７４３番の３３ TEL ０７８-９２０-８７３９ 

 

＜プログラム＞ 

情報提供   「ドネペジルの話題」  エーザイ株式会社 梨本拓弥  

 

症例検討      県立がんセンター、西神戸医療センター     

 

特別講演    座長 西神戸医療センター 今中 一文先生 

 

「認知症の画像診断～読影のコツと最近の話題～」 

 
  近畿大学医学部附属病院 早期認知症センター 教授 石井 一成先生       

 

【講演要旨】 
５年前に本研究会で認知症の画像診断～読影のコツ～として講演させて頂きましたが、我が国は

当時よりさらに高齢化が進み、認知症患者・その予備群の数はますます増えてきています。その

読影のニーズが高まっていることより、認知症の画像診断におけるMRI、核医学検査画像の読影法

について前回の復習と、前回紹介できなかった画像、新たに加わったドパミントランスポータイ

メージング等の読影を合わせて解説します。また最近の話題として近い将来の保険適応が見込ま

れるアミロイドイメージング、タウイメージングについても紹介します。 

 

＊研修単位として、日医生涯教育講座２単位（C10:チーム医療、C29:認知能の障害）、日本医学放射線学会２単位に

認定されております。 

＊当日参加費として１０００円頂戴いたします。 

共催  播淡画像診断研究会 明石市医師会 エーザイ株式会社 

後援  兵庫県がん診療連携協議会 


